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1.인적자원 운용 17,657 16,587 1,070

1.기타 교직원보수 13,085 10,815 2,270

1.교직원대체인건비 8,285 6,015 2,270

1.교원대체인건비 4,064 3,559 505

1.기간제교원인건비 4,064 3,559 505
(성립전)맞춤형복지비(정원내) : 505,000

원*1명=
505,000

2.직원대체인건비 4,221 2,456 1,765

1.기간제직원인건비 3,695 1,936 1,759
(성립전)조리원대체인건비 : 139,750원*2

명*2회=
559,000

(성립전)조리원대체인건비 : 1,200,000원

*1명=
1,200,000

3.기간제교원법정부담금 6 0 6
(성립전)조리원대체법정부담금 : 3,000원

*2명=
6,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,572 5,772 -1,200

1.교직원연수 4,220 5,420 -1,200

1.직무연수 4,220 5,420 -1,200

1.일반수용비 3,300 4,500 -1,200교직원연수경비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 492,843 436,059 56,784

1.급식 관리 225,664 244,682 -19,018

1.학교급식운영 225,664 244,682 -19,018

1.급식재료구입비 185,619 198,450 -12,831

1.급식용식재료비 185,619 198,450 -12,831식품비 : -12,831,000원*1식= -12,831,000

2.우유급식비 6,115 12,275 -6,160

1.우유대금 6,115 12,275 -6,160급식용우유대금 : -6,160,000원*1식= -6,160,000

3.급식운영비 28,141 28,168 -27

1.일반수용비 20,676 20,703 -27급식 소모품구입비 : 973,000원*1회= 973,000

음식물쓰레기처리비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.보건관리 65,040 57,748 7,292

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,970 43,840 12,130

1.학생건강검사 8,120 9,080 -960

1.학생복지비 8,120 9,080 -960학생건강검사비(1학년) : -960,000원*1식= -960,000

2.보건실운영 19,009 14,008 5,001
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3.학생복지비 9,101 9,100 1감염병예방물품구입비 : 1,000원*1식= 1,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000얼굴인식 발열체크기 : 2,500,000원*2대= 5,000,000

3.감염병확산대비물품구입 4,773 4,772 1

1.교육운영비 4,773 4,772 1소모품구입 : 1,000원*1식= 1,000

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 1,001 1,000 1

2.교육운영비 1,001 1,000 1흡연예방교육물품구입 : 1,000원*1식= 1,000

5.방역활동 강화사업비 10,380 9,380 1,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)일반소독물품 구입비 : 100,000원

*10개=
1,000,000

7.[국고]코로나19 학교방역활동도우미6,000 0 6,000

1.기간제직원인건비 5,130 0 5,130
(성립전)방역활동도우미인건비 : 570,000

원*3명*3월=
5,130,000

2.기간제직원법정부담금 870 0 870
(성립전)방역활동도우미법정부담금 : 

290,000원*3월=
870,000

8.재해특교 코로나19 방역 물품 구입 1,087 0 1,087

1.교육운영비 1,087 0 1,087
(성립전)일반방역물품구입 : 10,870원*100

종=
1,087,000

2.학교환경위생관리 9,070 13,908 -4,838

3.공기청정기관리 3,162 8,000 -4,838

1.일반수용비 3,162 8,000 -4,838
공기청정기유지보수(목) : -4,838,000*1식

=
-4,838,000

4.학생복지 201,870 133,360 68,510

1.[국고]학생복지운영 201,870 133,360 68,510

1.졸업앨범제작 2,970 3,160 -190

1.교육운영비 2,970 3,160 -190졸업생 앨범제작 : -190,000원*1식= -190,000

3.[국고]비대면학습지원 68,700 0 68,700

1.학생복지비 68,700 0 68,700
(성립전)비대면학습지원금 : 150,000원

*458명=
68,700,000

3.기본적 교육활동 264,732 283,004 -18,272

1.교과 활동 175,692 176,072 -380

1.교과활동지원 59,412 59,662 -250

2.보결수업관리 250 500 -250

1.운영수당 250 500 -250보결수당 : -250,000원*1식= -250,000

5.자율선택과제운영 6,000 6,000 0
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1.일반수용비 1,128 875 253교직원동아리지원비(목) : 25,300원*10종= 253,000

3.교육운영비 4,547 4,800 -253학생동아리운영(목) : -253,000원*1식= -253,000

6.체육교과활동 14,080 14,210 -130

3.스포츠클럽운영 12,080 12,210 -130

2.비품구입비 8,545 8,675 -130네트외 2종 : -130,000원*1식= -130,000

10.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.통합학급 프로그램 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0활동재료비 : 2,000원*1회= 2,000

보드게임 : -2,000원*1식= -2,000

2.창의적 체험활동 30,175 48,068 -17,893

1.자율활동 15,594 18,388 -2,794

4.학교축제 1,166 2,800 -1,634

1.교육운영비 1,166 2,800 -1,634팜플렛제작 : -300,000원*1식= -300,000

전시 및 공연준비물 : -600,000원*1식= -600,000

학생상품구입 : -500,000원*1식= -500,000

기기대여료 : 166,000원*1회= 166,000

축제운영비 : -400,000원*1회= -400,000

6.학생자치활동 2,320 2,400 -80

1.학생복지비 1,320 1,400 -80학생협의회비 : -160,000원*1식= -160,000

활동운영비 : 80,000원*1회= 80,000

7.리더쉽캠프 720 1,800 -1,080

1.교육운영비 720 1,800 -1,080리더쉽캠프운영비 : -1,080,000원*1식= -1,080,000

2.현장체험학습활동 0 14,800 -14,800

1.수학여행 0 14,800 -14,800

2.학생복지비 0 14,800 -14,800수학여행비지원(목) : -14,800,000원*1식= -14,800,000

3.동아리활동 9,340 9,640 -300

1.동아리활동 700 1,000 -300

1.학생복지비 700 1,000 -300동아리운영비 : -300,000원*1식= -300,000
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4.진로활동 5,241 5,240 1

3.꿈마중 진로동아리 운영 1,501 1,500 1

1.교육운영비 301 300 1간식 구입 : 1,000원*1회= 1,000

3.자유학기(년) 활동 58,865 58,864 1

1.자유학기(년)제활동 58,865 58,864 1

1.자유학년제운영 48,065 48,064 1

2.교육운영비 17,329 17,328 1운영비(목) : 18,000원*1회= 18,000

학습준비물(목) : -17,000원*1식= -17,000

2.자유학년제운영지원(목) 10,800 10,800 0

2.교육운영비 10,260 10,260 0프로그램운영비 : -434,000원*1식= -434,000

소모품구입비 : 21,700원*10종*2회= 434,000

4.선택적 교육활동 54,200 51,200 3,000

2.독서활동 48,700 45,700 3,000

1.독서활동운영 48,700 45,700 3,000

3.신설학교 도서관 공간 구성 8,526 8,526 0

1.일반수용비 5,158 4,026 1,132운영비 : 56,600원*10종*2회= 1,132,000

2.운영수당 1,368 1,600 -232컨설팅운영수당 : -232,000원*1식= -232,000

3.여비 0 900 -900여비 : -900,000원*1식= -900,000

4.도서관 자료 확충 지원 6,000 3,000 3,000

1.교육운영비 6,000 3,000 3,000(성립전)자료 구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

5.교육활동 지원 661,355 601,752 59,603

1.교무업무 운영 16,653 16,931 -278

1.교무학사운영 16,653 16,931 -278

1.교무학사운영 5,803 5,981 -178

1.일반수용비 5,803 5,981 -178교무수첩 및 출석부 : -178,000원*1식= -178,000

3.교육과정평가 5,600 5,700 -100

1.일반수용비 380 480 -100
교육과정 워크숍 운영비 : -100,000원*1식

=
-100,000

4.일반업무추진비 1,170 1,170 0교육과정 워크숍 식사비 : 2,000원*1회= 2,000
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교육과정 워크숍 다과비 : -2,000원*1회= -2,000

4.교육여건 개선 608,145 548,264 59,881

1.[국고]교육환경개선 608,145 548,264 59,881

1.교실환경개선 10,680 0 10,680

1.비품구입비 10,680 0 10,680학급게시판외 1종 : 445,000원*24학급= 10,680,000

2.신설학교개교물품구입 226,190 226,189 1

1.일반수용비 61,644 57,200 4,44428,000원*100종*30회= : 4,444,000원*1식= 4,444,000

2.비품구입비 164,546 168,989 -4,443
284,378원*50종*10회= : -4,443,000원*1식

=
-4,443,000

10.신설학교 학교도서관 공간 구성 112,000 112,000 0

3.비품구입비 82,000 82,000 0가구구입 : -337,000원*1식= -337,000

가전제품 구입 : 337,000원*1종= 337,000

11.[국고]온라인교육 인프라 구축 사업비 10,200 0 10,200

1.시설비 10,200 0 10,200
(성립전)학내망 네트워크 케이블 공사 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전)학내망 네트워크 케이블 공사 : 

7,200,000원*1교=
7,200,000

12.[국고]온라인 콘텐츠 활용 교과서 사업비9,000 0 9,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000
(성립전)저작권관리비및운영비 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전)기기액세서리등 : 120,000원*25종

=
3,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000(성립전)테블릿 보관장 : 300,000원*10개= 3,000,000

13.가사실습실 교구 및 비품 구입비(목)30,000 0 30,000

1.교육운영비 8,600 0 8,600(성립전)수업용품 : 86,000원*10종*10회= 8,600,000

2.비품구입비 21,400 0 21,400(성립전)수업용기자재 : 856,000원*25종= 21,400,000

6.학교 일반운영 194,307 196,659 -2,352

1.학교기관 운영 95,148 92,433 2,715

1.부서기본운영 66,973 67,053 -80

2.행정실운영 45,416 41,996 3,420

1.일반수용비 36,226 33,006 3,220
복사기 및 프린터,팩스토너구입 : 100,000

원*10종*1회=
1,000,000

사무용품 구입 : 25,000원*10종*2회= 500,000

조달계약수수료 : 500,000원*1식= 500,000
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물품구입 : 41,000원*10종*2회= 820,000

소모품구입 : 50,000원*4종*2회= 400,000

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전)실무수습협의회비 : 20,000원*5명

*2회=
200,000

3.교무부운영 13,463 16,963 -3,500

2.여비 4,700 8,200 -3,500관내여비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

관외여비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

2.행정지원인력운용 28,175 25,380 2,795

1.청소원인건비 20,200 20,200 0

1.무기계약직원인건비 18,380 18,880 -500맞춤형복지비 : -500,000원*1회= -500,000

2.기간제직원인건비 500 0 500맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육공무직원인건비 4,480 5,180 -700

1.무기계약직원인건비 4,480 5,180 -700퇴직금 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

대체인력인건비 : 200,000원*3일= 600,000

3.코로나대응 급식도우미 인건비 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150
(성립전)급식도우미 인건비 : 1,050,000원

*1명*3월=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345
(성립전)4대보험기관부담금 : 345,000원*1

식=
345,000

2.시설 장비 유지 96,189 100,976 -4,787

1.학교시설장비유지 96,189 100,976 -4,787

1.공공요금및제세공과금 48,219 54,106 -5,887

1.전기요금 23,938 30,500 -6,562전기요금 : -6,562,000원*1식= -6,562,000

3.기타공공요금 14,881 14,206 675상하수도요금 : 675,000원*1회= 675,000

4.시설일반관리 20,062 18,962 1,100

1.일반수용비 19,862 18,762 1,100시설소모품구입 : 30,000원*10종*2회= 600,000

소규모수선비 : 50,000원*10종*1회= 500,000

3.학교운영 협력 2,970 3,250 -280

1.학교운영위원회운영 920 1,200 -280

1.학교운영위원회운영 920 1,200 -280

1.여비 20 300 -280회의참석여비 : -280,000원*1식= -280,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,685,094 1,585,261 99,833
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